昌黎县人民政府

关于2018年预算调整方案（草案）的报告
昌黎县财政局局长   马继军

主任、各位副主任、各位委员：
根据《预算法》和《河北省预算审查监督条例》的相关规定，受县政府委托，现将2018年县本级预算调整情况报告如下，请予审议。
一、预算调整事由
2018年，在县委的正确领导和县人大及其常委会的监督指导下，县政府坚持稳中求进总基调，积极应对严峻复杂的经济形势，着力打好防范化解重大风险、精准扶贫、污染防治三大攻坚战，统筹做好稳增长、调结构、促改革、惠民生、防风险各项工作，全县财政收入稳中向好，预计全年一般公共预算收入能够完成年初预算目标并实现年度收支平衡。
预算执行中，为确保县委、县政府重大决策部署的贯彻落实，受国家政策变化，节能减排、减税降费、扶贫等因素影响，我县一般公共预算支出、政府性基金支出均发生变化，按照收支平衡的原则，需对2018年支出预算进行适当调整。

二、一般公共预算调整的事项
昌黎县十六届人大第二次会议审议批准的2018年一般公共预算总支出预算为283762万元。

（一）一般公共预算财力变化情况
在预算执行过程中，由于增加上级转移支付收入、发行新增债券、压减和增加一些项目支出等不可预见因素，我县本级可用财力、县级财力都有相应的变化。我县2018年本级可支配财力增加10710万元，上级专项转移支付收入增加37742万元，上年结转收入12154万元。综上，2018年我县一般公共预算财力预计达到344368万元。

（二）本级项目调整情况

2018年县政府在预算执行过程中，保障 “三保”支出的情况下，通过大力压减预算安排，节约财力，确保县政府重点项目的实施。
1、本级项目拟调减27266万元

⑴年初预留人员经费拟调减13000万元；

⑵财政统发人员经费拟调减3347万元；

⑶非税收入安排项目拟调减1996万元 ；

⑷企业养老保险财政补贴缺口经费拟调减1382万元；

⑸退役士兵预留经费拟调减817万元；

⑹皮毛园区环评拟调减130万元；

⑺投资评审付费拟调减139万元；

⑻招待所经费补助拟调减125万元；

⑼审计外聘经费拟调减100万元；

⑽其他项目拟调减6230万元，全部是100万元以下零星项目，共计1426项。
2、本级项目拟调增27266万元

在预算执行过程中，因我县政府性基金收入大幅减收，年初安排项目不能正常执行。县政府通过调减一般公共预算增加财力，统筹安排重点项目27266万元，具体如下：

⑴人员经费拟调增17317万元。主要项目有2018年物业补贴4552万元，取暖费提标3447万元，养老保险改革补缴以前年度财政代扣职业年金及保险2754万元，乡镇人员自筹人员经费1189万元（17年自筹人员），涉军人员保险2350万元，补缴人员保险1828万元，翡翠岛自筹人员工资500万元，八一慰问314万元，特殊群体医疗保险270万元，其他人员支出113万元。

(2)公用经费拟调增504万元。主要有扫黑除恶专项经费100万元，退役中心工作经费50，欧阳工作站经费50万元，集体建设用地物权调查经费150万元，昌黎文化系列丛书编撰及出版经费56万元，其他10万元以下零星经费支出98万元；

(3)项目支出拟调增9445万元。主要有解决审计整改问题2080万元，项目资本金3500万元，大气污染防治793万元，扶贫专项资金998万元，卫生系统落实扶贫政策407万元，饮马河、减河清淤拟调增369万元，各单位划转城投公司城镇土地使用税及房产税371万元，城乡医疗保险县级配套（审计整改）220万元，市民中心工程款250万元，城区及黄金海岸污水管网运营费179万元，消防大队营房及车库建设158万元，肇事肇祸精神病患者收治费用120万元。

3、新增本级可用财力710万元全部用于人员经费支出。

4、新增一般债券10000万元用于安排省厅核定项目。
（三）上级专项转移支付项目调整情况

2018年上级下达的专项转移支付（专款）新增财力37742万元，我县按照专款专用的原则全部用于对应项目的支出。上年结转12154万元按原项目继续执行。
一般公共预算收入预计完成145100万元，比年初预算增收26400万元。根据《预算法》规定，拟将当年超收26400万元安排预算稳定调节基金。
综合以上因素，我县一般公共预算支出由年初批准的283762万元调整为344368万元，当年实现收支平衡。

四、政府性基金调整情况

（一）政府性基金预算收入变化情况
第十六届人民代表大会第二次会议审议批准了2018年政府性基金预算收入安排184357万元。其中：国有土地使用权出让收入179790万元，上级转移支付收入457万元。2018年政府性基金预算支出安排163357万元，调出资金支出21000万元，合计支出184357万元，当年政府性基金收支平衡。在预算执行过程中，主要变化事项有：

农业土地开发收入增收156万元，国有土地使用权出让收入减收85649万元；彩票公益金收入减收106万元，城市配套费收入减收289万元，其他政府性基金收入增收14万元，新增债券收入增收17000万元，上年结转942万元。以上增减相抵，收入净减少67932万元，2018年政府性基金总收入完成116425万元。

（二）政府性基金预算支出变化情况
1、政府性基金支出拟调减86115万元，主要调减项：
⑴国有土地使用权出让收入及对应专项债务安排的支出拟调减79345万元；
⑵彩票公益金安排的支出拟调减393万元；

⑶债务还本支出拟调减6000万元；

⑷债务发行费用支出拟调减21万元；

⑸农业土地开发资金安排的支出拟调减67万元；

⑹城市基础设施配套费安排支出拟调减289万元；
2、政府性基金支出拟调增17942万元，主要调增项：

⑴新增债券资金安排支出拟调增17000万元；

⑵上年结转收入安排支出拟调增942万元；

综合以上因素，2018年我县政府性基金预算支出完成95184万元，调出资金21000万元，结转下年支出241万元，实现收支平衡，略有结余。
主任、副主任、各位常委，2018年虽然我县财政收入形势向好，但面对中央三大攻坚战政策的深入开展，各项刚性政策的落实，惠民生、保稳定、促发展工作的推进，当前乃至今后一段时期，我县财政运转仍面临很大困难。面对经济发展新常态，我们将在县委的正确领导下，在县人大及其常委会的监督指导下，严格执行《预算法》有关要求，进一步深化财政体制改革，提高财政运行质量，开拓创新，攻坚克难，为实现全面建成小康社会目标作出更大贡献。

以上调整方案是否妥当，请人大常委会予以审议。
                                   2018年12月28日

PAGE
6